
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

 

 

 

Ordinanza n° 34 del 03/09/2025 

Servizio: AMMINISTRATIVO 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO NEL CENTRO ABITATO AGLI AUTOVEICOLI DI 
MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE ALLE 3,5 T (ARTT. 54, 57 E 58 DEL C.D.S.)  
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE del mese di SETTEMBRE del giorno TRE  
 

SERVIZIO VIGILANZA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che sulla via Roma dalla Piazza Vittorio Veneto al civico 108 è già vigente la 

limitazione alla circolazione stradale per i veicoli con massa a pieno carico superiore alle 3,5 tonnellate, 

resa nota mediante ordinanza e segnaletica stradale; 

Considerato che a seguito di ripetute segnalazioni dei cittadini è emersa l’esigenza di intervenire, 

apportando modifiche alla viabilità dei mezzi pesanti anche sulla via Torino, allo scopo di garantire la 

sicurezza di abitanti e pedoni e rendere fruibile il traffico veicolare lungo la strada evitando intralci e 

rallentamenti alla circolazione; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.Lgs. n. 285 /1992, l’Ente proprietario della 

strada può stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna 

strada o tratto di essa o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o 

alle caratteristiche strutturali delle strade;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 12 luglio 2025 con la quale è stato 

fornito indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo/Vigilanza, di predisporre interventi di 

disciplina del traffico, finalizzati all’inibizione del transito dei mezzi pesanti superiori alle 3,5 tonnellate 

in Via Torino, con provenienza dalla zona industriale di C.so Mandelli e dalla S.P.1; 

 Ritenuto pertanto opportuno istituire la limitazione alla circolazione dei mezzi con massa a 

pieno carico superiore alle 3,5 tonnellate, non adibiti al trasporto di persone, in via Torino; 

 Considerato che il tragitto su Via Torino verso C.so Mandelli dei veicoli non adibiti al trasporto 

di persone con massa a pieno carico superiore a 3,5 T, può essere agevolmente percorso utilizzando 

come collegamento alternativo Via Droetto, senza incorrere nelle criticità sopra evidenziate; 

Richiamati gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e il 

D.P.R. 18.12.1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della strada” e 

s.m.i.;  

 Accertato che il presente provvedimento compete alla Dott.ssa Roberta AURELI individuato 

quale Responsabile del Servizio di Vigilanza, giusto decreto sindacale n. 6 del 30.06.2025;  

Dato atto, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i., che il Responsabile del 

Procedimento è l’Agente di Polizia Municipale Isp. Capo Borello Alessandra. 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  CAFASSE 
CITTA’ METROPOLITANA  DI  TORINO 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

O R D I N A 

 

IL DIVIETO DI TRANSITO PERMANENTE AI VEICOLI NON ADIBITI AL TRASPORTO 

DI PERSONE CON MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE ALLE 3,5 TONNELLATE 

SULLA VIA TORINO, DALL’INTERSEZIONE CON VIA DROETTO SINO 

ALL’INTERSEZIONE DI VIA MONASTEROLO CON PIAZZA VITTORIO VENETO, A 

PARTIRE DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA. 

 

Sono ESCLUSI dal divieto di circolazione i seguenti veicoli: 

• i mezzi adibiti al Trasporto pubblico locale ed in generale al trasporto di persone; 

• i mezzi appartenenti a Enti di protezione civile, pronto soccorso, pronto intervento ed altri servizi di 

emergenza; 

• Forze Armate e Forze dell’Ordine; 

• Enti di gestione ed erogazione di pubblici servizi (raccolta locale e trasporto dei rifiuti urbani, 

servizio elettrico, acquedotto, fogne, gas, telecomunicazioni, etc). 

 

Il personale della Polizia Locale e le Forze dell’Ordine presenti sul territorio sono incaricati della 

vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso per competenza e per norma: 

• alla cittadinanza, tramite pubblicazione sull’Albo pretorio Comunale, sul sito del Comune di 

Cafasse e dandone ampia pubblicità sulle bacheche comunali; 

• alla Tenenza Carabinieri di Venaria Reale; 

• alla Stazione Carabinieri di Fiano T.se; 

• alla Sezione Polizia Stradale di Torino; 

• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino; 

• alla Protezione Civile ed ai Gruppi di Volontariato del Comune di Cafasse; 

• all’Azienda di T.P.L. Bus Company ed alle aziende di Trasporto Scolastico sul territorio di Cafasse. 

 

Avverso la medesima ordinanza, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, è ammissibile ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte per vizi di incompetenza, eccesso di potere o 

violazione di legge, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro centoventi giorni decorrenti dalla notificazione o piena conoscenza del 

presente provvedimento, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è l’Ispettore Capo Borello Alessandra. 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

AURELI ROBERTA 
 

   


